
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 5/2026 

Data del provvedimento: 19/01/2026 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO RISERVATO AGLI ENTI DEL TERZO 

SETTORE (ODV E APS) PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI 

DI AGGREGAZIONE, SOCIALIZZAZIONE ED EDUCATIVI PER 

SOGGETTI CON DISABILITÀ ANNI 2026, 2027 E 2028 NEL POLO 

CHIANTI – APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 

ASSOCIAZIONE GRUPPO INSIEME ODV. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

-- ---- 
 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATO altresì il vigente Regolamento per l’erogazione degli interventi e dei servizi di as-

sistenza e di promozione sociale, approvato dai Comuni facenti parte della Società della Salute Fio-

rentina SudEst, che promuove percorsi per le persone con disabilità che consistono nell'insieme de-

gli "interventi e dei servizi volti a promuovere l'integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro 

e nella società”; 

CONSIDERATO come, nell’ambito dei servizi tesi a rafforzare l’autonomia e l’integrazione delle 

persone in condizione di fragilità e con disabilità sono stati promossi sul territorio della Zona Su-

dEst, in particolare nella Zona Chianti, progetti di integrazione sociale, di autonomia e socializza-



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

zione in stretta collaborazione con le Associazioni locali, in particolare con l’Associazione “Gruppo 

Insieme” OdV, con sede legale in Greve in Chianti in Via della Pace, 2 C.F. 94042110489, con la 

quale è stata stipulata specifica convenzione in scadenza al 31/12/2025; 

VISTI: 

1. il precedente decreto n. 76 del 14/11/2025 con il quale è stato approvato l'Avviso pubblico, 

corredato di modello di istanza di partecipazione, riservato ad organizzazioni di volontariato 

e/o associazioni di promozione sociale ai sensi del Codice del Terzo Settore, D.Lgs. 117/17, 

per la presentazione di manifestazioni di interesse volte alla stipula di convenzione, ai sensi 

dell'art. 56 del medesimo D.lgs.117/17, per la gestione triennale di un centro di aggregazio-

ne con lo scopo di promuovere l'integrazione di ragazzi, giovani ed adulti con disabilità ed 

in situazione di grave disagio sociale, inserendoli in gruppi e facendo loro svolgere varie at-

tività di laboratorio, con il supporto in prevalenza dei volontari, ricorrendo, nel contempo, 

anche a personale specializzato in relazione alle specificità dei soggetti, al fine di offrire un 

sostegno alle famiglie dei portatori di handicap; 

2. il decreto n. 88 del 19/12/2025 con il quale è stato nominato il seggio interno di gara; 

VERIFICATA l’istruttoria svolta e richiamato il verbale, agli atti d’ufficio, redatto dal Seggio in-

terno il quale ammette l’istanza dell’Associazione Gruppo Insieme OdV e ne attesta l’idoneità alla 

stipula di rapporti convenzionali per il servizio de quo, con riferimento alle disposizioni dell’Avviso 

sopra richiamato; 

ATTESO dunque di procedere all’approvazione della convenzione per la gestione del servizio di 

aggregazione, socializzazione ed educativo per soggetti con disabilità per il periodo 2026-2028 ai 

sensi dell’art. 56 del D. Lgs.vo 117/17 quale allegato al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

CONSIDERATO che nella convenzione sono precisati i rapporti fra l’Ente e l’Associazione e in 

particolare sono indicate le modalità di gestione del servizio, di rendicontazione delle attività svolte 

e di rimborso delle spese sostenute, da parte dell’Associazione per la realizzazione del servizio in 

parola per il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

PRECISATO che il costo complessivo a carico della SDS per la tipologia di attività è stimato in un 

rimborso massimo di € 150.000,00 annui, Euro 450.000,00 per il triennio e che la parte economica 

messa a disposizione è suddivisa sulla base dell’attuale fabbisogno come segue: 

 Euro 120.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di Greve in Chianti; 

 Euro 15.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di Impruneta; 

 Euro 15.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di San Casciano VP; 

VISTI 

- il D.Lgs, 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm. ed ii. 

per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono qui richiamate:  

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il dott. Gilberto Macaluso, Responsabile Polo Chianti  

della Società della Salute Fiorentina Sud Est Area  Servizi Sociali ; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di convenzione per la realizzazione del servizio di aggregazione per la gestione 

del servizio di aggregazione, socializzazione ed educativo per soggetti con disabilità per il periodo 2026-

2028 ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs.vo 117/17, quale allegato al presente atto a formarne parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

3. di procedere conseguentemente alla stipula della convenzione con l’Associazione assegnataria del servi-

zio; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

4. di dare atto che il servizio in convenzione avrà pertanto durata dal 01/01/2026 al 31/12/2028 e le risorse 

stanziate, quale mero rimborso spese dalla SDS a sostegno dell'iniziativa, ammontano nella misura mas-

sima ad € 150.000,00 annui, Euro 450.000,00 per il triennio e che la parte economica messa a disposi-

zione è suddivisa sulla base dell’attuale fabbisogno come segue: 

- Euro 120.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di Greve in Chianti; 

- Euro 15.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di Impruneta; 

- Euro 15.000,00 annui a carico del centro di costo del Comune di San Casciano VP; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Gilberto Macaluso Responsabile Polo Chianti 

della Società della Salute Fiorentina Sud Est Area  Servizi Sociali ; 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione apposita di amministrazione trasparente sul sito 

istituzionale della SDS; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è individuato nel sottoscritto dott. Simone Naldoni, 

Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

10. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 19/01/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-01-19T16:21:32+0100
	NALDONI SIMONE




